
ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ
11 ОКТ 20??

№

г. Краснодар

О реализации мер ио социальной защите детей граждан, 
мобилизованных в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»

В целях выполнения решения городской Думы Краснодара от 20.10.2022 
№ 45 п. 18 «О внесении изменений в решение городской Думы Краснодара от 
28.01.2010№ 69 п.5 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдель­
ных категорий граждан» приказываю:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных и дошкольных 
организаций обеспечить для детей граждан, мобилизованных в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявле­
нии частичной мобилизации в Российской Федерации» по заявительному прин­
ципу:

- предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую 
наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную общеобра­
зовательную организацию, предоставляющую общее образование и подведом­
ственную департаменту образования администрации муниципального образо­
вания город Краснодар;

- предоставление бесплатного одноразового горячего питания детям 1-11 
классов в муниципальных общеобразовательных организациях, подведом­
ственных департаменту образования администрации муниципального образо­
вания город Краснодар;

- направление во внеочередном порядке детей по достижении ими возрас­
та полутора лет в муниципальные образовательные организации, предоставля­
ющие дошкольное образование и подведомственную департаменту образования 
администрации муниципального образования город Краснодар,

- отмена платы за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных обра­
зовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование и под­
ведомственных департаменту образования администрации муниципального 



" 1

образования город Краснодар.
2. Отделу общего образования (Петрова), отделу дошкольного образова­

ния (Храмцова), отделу бюджетного планирования и финансового обеспечения 
(Тонконоженко) обеспечить подготовку перечня документов, необходимых для 
осуществления вышеуказанных услуг до 21.01.2022.

3. Организовать дежурство специалистов департамента образования и 
МКУ КНМЦ по приему заявлений от членов семьи мобилизованных граждан в 
Центре оказания помощи и оформления льгот для членов семей мобилизован 
ных граждан по графику с понедельника по пятницу с 9.00 до 17.00, в су оту с 

10.00 до 15.00, перерыв с 12.30 до 13.30 согласно приложению.
4. Дежурным специалистам обеспечить ежедневную nWW п0^ на 

ных заявлений представителям образовательных организации с . до • 
следующий день после подачи документов в Центр оказания помощи 
ления льгот для членов семей мобилизованных граждан. ,амРГгите-

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите 

ля директора департамента Н.М.Полякову.

Директор департамента
А.С.Некрасов


